A. • 1P.
# %

PROTOCOLIZADO Cur0-uHmE
DELIBERAÇÃO R' 1412021
DATA.

HORA

NOVO

; CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
‘m, 1

Dirleg Fl.
g&-

SUBSTITUTIVO-EMENDA
N°

AO PROJETO DE LEI N° 408/2022

Altera a Lei n° 8.616/03, que contém o código
de posturas do Município.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - O art. 116 da Lei n° 8.616, de 14 de julho de 2003, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 116 - O exercício de atividades em logradouro público depende de
licenciamento prévio junto ao Executivo.

§ 1° - O Executivo poderá licenciar, para o exercício em logradouro público,
as seguintes atividades, sendo facultada a inclusão de novas atividades por meio de
regulamento próprio, desde que não bloqueie as vias públicas, não ofereça
transtorno à mobilidade urbana e observe as limitações previstas neste Código:

I - em banca;

II - em veículo de tração humana e veículo automotor;

III - exercida por pessoa com deficiência visual;

IV - de engraxate;

V - evento;

VI - feira;

VII - em quiosque em local de caminhada;

VIII - exploração de sanitário público;

IX - lavador de veículo automotor.

§ 2° - O licenciamento para atividades comerciais em logradouro público
durante os finais de semana, pontos facultativos e feriados poderá ser simplificado,
conforme procedimento previsto em regulamento.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de abril de 2023
FERNANDA PEREIRA AFEssRiNnaAdNoDdAePfEoRrm

EiRaAdigital por

A LTO E:04519898641 ALTOE:04519898641
Dados: 2023.04.14 14:23:55 -03'00'

VEREADORA FERNANDA PEREIRA ALTOÉ

Sr/ 40,2/7

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com
MP 2.200-2/2001

Data de verificação
Versão do software

♦ Informações do arquivo

Nome do arquivo
Resumo SHA256 do arquivo
Tipo do arquivo
Quantidade de assinaturas

14/04/2023 17:50:08 UTC
2.11rc5

14.04.2023 - Emenda ao PL 408-2022 -
Licencimanetos.pdf
2c9e215392d0580cd67b876ab3ee88a25710fdecdb
6f54b1338224c612d2926e

PDF
1

♦ BR Assinatura por CN=FERNANDA PEREIRA ALTOE:***198986**,
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=20828519000170, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o padrão
(150 32000).
Aprovada
Correto
14/04/2023 17:23:55 UTC

f ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

AVULSOS DISTRIBU DOS
DA  "711 	L( I  -23

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

14/04/2023 14:50 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE U50 	F.A.Q.

RELATÓRIO

Modo escuro O

https://verificadociti.br/webreport
	 1/1

	Page 1
	Page 2